regularmente, privativamente, aos militares do Distrito Federal - Polícia Militar e Corpo de Bombeiros
Militar, ativos e inativos e aos seus pensionistas, nos valores integrais estabelecidos na forma do
Anexo I desta Lei.

Art. 2º O efetivo da Polícia Militar do Distrito Federal é de 17.736 (dezessete mil,
setecentos e trinta e seis) Policiais Militares distribuídos pelos Quadros, Postos e Graduações na forma
do Anexo II desta Lei.
....................................................................................................................................................................

[...]

cento e oitenta dias, contado a partir da publicação desta Lei, sob pena de suspensão imediata da
liberação dos recursos financeiros correspondentes.

Art. 2º A partir de 2003, inclusive, o aporte anual de recursos orçamentários destinados ao
FCDF será de R$ 2.900.000.000,00 (dois bilhões e novecentos milhões de reais), corrigido anualmente
pela variação da receita corrente líquida - RCL da União.
§ 1º Para efeito do cálculo da variação de que trata o caput deste artigo, será considerada a razão entre
a RCL realizada:

I - no período de doze meses encerrado em junho do exercício anterior ao do repasse do